
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

n. 171 del 02-08-2019 (Registro Generale n. 374) 
 

UFFICIO COMANDO STRUTTURA UNICA 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA E NOTIFICA 
DEI VERBALI DI ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEL CODICE 
DELLA STRADA 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.171 del 02-08-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 7 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  
  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), come novellato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cosiddetto decreto correttivo) e, da ultimo, dal D.L. n. 32 del 18.04.2019 
(cd. Sblocca cantieri); 
 
Visto il D.L.vo 267/2000 – testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 107 che 
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di Consiglio 
n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con 
delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014; 
 
VISTI inoltre : 
- il vigente Regolamento della Centrale unica di committenza; 
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 56 del 30.12.2014 è stato approvato il 
nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa conferita dai Comuni 
di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San 
Piero, Vicchio; 
 
Visto il decreto del Presidente n. 11 del 28.12.2018 con cui sono nominati i Comandanti dei Distretti di 
Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, 
Vicchio; 
 
Vista la Determinazione n.104 del 17/05/2019 a firma della Dott.ssa Bonatti con la quale vengono nominati i 
suddetti Comandanti responsabili di posizione organizzativa; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 1 del 11/01/2019 con il quale è stata nominata la 
Dottoressa Giulia Bonatti quale Dirigente del Servizio Affari Generali Ufficio Comando Struttura Unica a 
partire dal 01/02/2019 per quanto concerne la direzione amministrativa dello stesso; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 118/AG del 28.05.2019 (Rg 249) con cui l’Unione ha indetto 
procedura di gara aperta avente ad oggetto “il servizio di elaborazione, stampa e notifica dei verbali di 
accertamento delle violazioni del Codice della Strada” (CIG: 7921484763) per la durata di 24 mesi, 
prorogabile per ulteriori 6 mesi, da effettuarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 4 l. b del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 
 
Rilevato che con il medesimo atto l’Ente: 

- ha deciso di utilizzare il portale del Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START) 
nonché di servirsi dell’Ufficio Gare e Contratti interno all’Ente per lo svolgimento delle procedure di 
gara; 

- ha approvato i seguenti allegati: “A” disciplinare di gara, “B” capitolato di gara, “C” dettaglio 
economico, “D” Pubblicazione in GURI, “E” schema di contratto; 

- ha disposto la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale da effettuarsi a cura dell’Ufficio Gare e 
Contratti; 

 
Dato atto che in data 31.05.2019 la gara veniva pubblicata sul Sistema telematico di Acquisti di Regione 
Toscana ed, il relativo estratto, sulla GURI n. 63 del 31.05.2019 
 



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.171 del 02-08-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 7 

Visti i verbali delle sedute pubbliche di gara (del 21.06.2019; del 24.06.2019; del 05.07.2019; del 
25.07.2019) così come trasmessi dall’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente, allegati al presente provvedimento 
(All.to A): 
 
Visto che dai medesimi verbali emerge che entro il termine di presentazione delle offerte sono state 
presentate sul sistema telematico START n. 7 offerte delle quali è stata verificata, anche a seguito di 
soccorso istruttorio, la correttezza della documentazione amministrativa e che, pertanto, risultano tutte 
ammesse; 
 
Dato atto inoltre che dal verbale della seduta pubblica del 05.07.2019, emerge che si è proceduto: 
-  all’apertura delle offerte economiche 
- all’individuazione quindi della graduatoria elaborata in automatico dal sistema telematico START 
- a disporre la verifica di congruità dell’offerta anomala presentata della prima classificata 
 
Visto il verbale della seduta del 25.07.2019 in cui, esaminate le giustificazioni presentate dalla citata 
concorrente, l’offerta viene ritenuta congrua e, pertanto, considerato l’esito positivo della verifica, viene 
proposta l’aggiudicazione in favore della medesima ditta, 
 
Dato atto pertanto che dai medesimi verbali risulta che la società al primo posto della citata graduatoria,  
aggiudicataria della procedura in oggetto, è la Ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna - 
Via del Carpino n. 8 – P.IVA 06188330150, la quale ha presentato un ribasso del 64,867% sull’importo a 
base di gara con un’offerta di €20.538,751 (Euro ventimilacinquecentotrentotto/751) di cui oneri per la 
sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’iva €600 e costi di manodopera al netto dell’iva pari a €9.126,00; 
 
Valutato di dover quindi procedere all’approvazione dei verbali, quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 
 
Considerato che nei confronti della società aggiudicataria sono già stati attivati da parte dell’Ufficio Gare e 
Contratti dell’Ente tutti i controlli relativi ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50//2016 
e ai requisiti di cui all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016, come da documentazione presente agli atti 
dell’Ufficio;  
 
Dato altresì atto, come da attestazioni dell’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente agli atti dell’Ufficio Comando 
Polizia Municipale, che sono pervenuti gli esiti positivi relativi a tutti i controlli; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter disporre l’aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 nei 
confronti della società Maggioli Spa, procedendo alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 
50/2016; 
 
Visto l’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2018 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il contratto in essere, come prorogato nelle more della conclusione della procedura di gara, 
relativo al servizio di elaborazione, stampa e notifica dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice 
della Strada, è scaduto in data 30.07.2019 e che vi è l’esigenza di assicurare il servizio in modo da poter 
garantire la gestione dei verbali di violazioni ai fini della loro notifica nei termini perentori previsti dalla 
legge; 
 
Considerato infatti che la mancata notifica al trasgressore entro i termini perentori stabiliti dall’art 201 del 
Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”, con conseguente prescrizione della pretesa 
pecuniaria correlata all’attività di riscossione dei proventi sanzionatori, determinerebbe un grave danno per 
l’amministrazione; 

Ritenuto pertanto che la mancanza del servizio in oggetto comporterebbe un grave pregiudizio per l’Unione e 
che, di conseguenza, ricorrono le condizioni di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che consente 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.171 del 02-08-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 7 

l’esecuzione d’urgenza nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione oggetto della gara 
determini un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;  

Richiamata la determina n. 118/AG  del 28/05/2019 con cui è stata prenotata la somma necessaria alla 
copertura della spesa; 

Visto lo schema di contratto e il Capitolato speciale di appalto (allegati alla determina n. 118/AG del 
28.05.2019) agli atti di gara, 

Richiamati nello specifico: 

-  il Capitolato Speciale, all’art. 7 , comma 2, secondo cui “l’ammontare indicato al comma 1 lett. a) 
del presente articolo costituisce l’importo massimo eseguibile del contratto, senza obbligo di 
esecuzione dell’intero importo” e, comma 5, “ L’Unione commissionerà le prestazioni sulla base 
delle necessità che si manifesteranno nel corso della durata contrattuale, ai prezzi unitari offerti dal 
concorrente aggiudicatario nel dettaglio economico. L’Unione nel corso dell’esecuzione del 
contratto oggetto del presente appalto si riserva la facoltà di acquisire prestazioni fino alla 
concorrenza dell’importo massimo di cui al comma 1 e/o di variare le singole quantità di fabbisogno 
presunto indicate a titolo presuntivo nel Dettaglio Economico e la possibilità di non richiedere alcuni 
dei servizi previsti nel Dettaglio, senza obbligo di raggiungimento dell’importo massimo.” 

- l’art. 3 dello schema di contratto “Corrispettivo contrattuale” 

Considerato dunque che l’importo fissato a base di gara pari a euro 58.460,00 (oltre iva nei termini di legge), 
costituisce ai sensi dell’art. 7 del Capitolato speciale e dell’art. 3 dello schema di contratto, l’importo 
massimo contrattuale eseguibile durante la durata contrattuale senza obbligo di esecuzione dell’intero, 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad assumere il relativo impegno sulla prenotazione già prevista, per il 
periodo  2019-2021, rinviando invece l’impegno di spesa relativo all’eventuale proroga tecnica a successivo 
atto, qualora se ne verifichino le condizioni 

Vista inoltre l’offerta economica comprensiva del dettaglio economico presentato in sede di gara dalla ditta 
aggiudicataria che si allega al presente atto, (allegato B al presente atto) 

Ritenuto conseguentemente di procedere a : 

- disporre, ai sensi dell’art. 32 comma 5,  l’aggiudicazione definitiva (visto l’esito positivo dei 
controlli effettuati) del servizio di “elaborazione, stampa e notifica dei verbali di accertamento delle 
violazioni del Codice della Strada, per la durata di 24 mesi prorogabile per  ulteriori 6 mesi di 
proroga  alla Ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna - Via del Carpino n. 8 – 
P.IVA 06188330150, alle condizioni stabilite nel Capitolato speciale di appalto e nello schema di 
contratto e secondo le specifiche risultanti dall’offerta economica presentata dalla ditta ovvero 
secondo i prezzi unitari indicati nel dettaglio economico presentato dalla medesima società in sede di 
gara, 

- disporre altresì ai sensi dell’art. 32 comma 8, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione 
anticipata del servizio al fine di evitare un pregiudizio per l’Ente  

Atteso che, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e smi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il CIG è 7921484763 e il CPV è  79823000-9; 

Dato atto: 
- che l'impresa Etruria p.a, srl con sede in Empoli (FI) Via Reali n.20-22 - P.IVA 05883740481 -  a 
differenza delle altre imprese che hanno presentato garanzie fideiussorie - ha versato all'Ente la somma di € 
584,60 quale garanzia a corredo dell'offerta presentata per la partecipazione alla gara; 
- che si rende dunque indispensabile procedere all'accertamento in entrata della suddetta somma per 
permetterne l'incasso, nonchè alla relativa contestuale assunzione dell'impegno di spesa per permetterne la 
restituzione utilizzando all'uopo le partite di giro;    



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.171 del 02-08-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 7 

 

Dato atto che per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che, pertanto, non risulta necessario prevedere la 
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” – DUVRI e non 
sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’art. 23 comma 15 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto  l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 nonché l'art.9 del 
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Visto il vigente Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con 
peculiare riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile approvato dal Consiglio 
dell'Unione; 
 
Richiamati: 
- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n.7 del 19/03/2019;  
-il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta n.30 del 26/03/2019 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
 

DETERMINA 
 
1) DI  APPROVARE  i verbali di gara come trasmessi dall’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente relativi alle 

sedute pubbliche della procedura aperta indetta con determinazione n. 118/AG del 28/05/2019 (RG 244)  
avente ad oggetto “il servizio di elaborazione, stampa e notifica dei verbali di accertamento delle 
violazioni del Codice della Strada” (CIG: 7921484763), tutti allegati al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A) 
 

2) DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze dei medesimi verbali, la procedura aperta indetta con 
determinazione n. 118/AG del 28/05/2019 (RG 244) dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio di elaborazione, stampa e 
notifica dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della Strada, per la durata di 24 mesi 
prorogabile per  ulteriori 6 mesi, alla Ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna - Via del 
Carpino n. 8 – P.IVA 06188330150, risultata prima classificata ad esito della procedura di gara avendo 
offerto un ribasso pari al 64,867% sull’importo a base di gara con un’offerta di €20.538,751 (Euro 
ventimilacinquecentotrentotto/751) di cui oneri per la sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’iva € 600 
e costi di manodopera al netto dell’iva pari a €9.126,00; 

 
3) DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni 

espresse in narrativa, visto l’esito positivo dei controlli, la suddetta aggiudicazione a favore della ditta 
Maggioli spa, disponendo altresì di procedere all’invio delle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 comma 5 
del D.lgs. 50/2016 e smi; 

 
4) DI DISPORRE, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 

8 del D.Lgs. 50/2016 e smi per le motivazioni indicate in narrativa; 
 

5) DI DARE ATTO che l’esecuzione del contratto avverrà alle condizioni espresse nel Capitolato speciale di 
appalto e nello schema di contratto, secondo i prezzi unitari offerti nel Dettaglio economico presentato in 
sede di gara dalla società unitamente all’offerta economica (allegato B al presente provvedimento), per un 
importo massimo contrattuale eseguibile durante la durata contrattuale pari a € 58.460,00 oltre iva nei 
termini di legge, senza obbligo di esecuzione dell’intero 

 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.171 del 02-08-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 7 

6) DI PROCEDERE, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi, alla stipula del 
contratto mediante scrittura privata, previa presentazione da parte della ditta aggiudicataria di garanzia 
fideiussoria in conformità con quanto disposto dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e precisato negli atti di 
gara; 

 
7) DI DARE ATTO a fini contabili che con determinazione n. 118/AG del 28/05/2019 (RG 244) è stata 

prenotata la somma necessaria alla copertura della spesa;    
 

8) DI IMPEGNARE a favore della Ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna – Via del 
Carpino n. 8 - P.IVA 06188330150 la somma complessiva di € 58.460,00 
(cinquantottomilaquattrocentosessanta/00) oltre Iva per un importo complessivo pari a € 71.321.20 
(settantunomilatrecentoventuno/20) sul CAP. 310 del bilancio di previsione 2019-2021 con la seguente 
ripartizione in termini di esigibilità: 
-  Annualità 2019  € 17.830,30  
-  Annualità 2020 € 35.660,60 
-  Annualità 2021 € 17.830,30  

 
9) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo all’eventuale proroga tecnica sarà assunto nell’annualità 
2021 con successivo atto, qualora se ne verifichino le condizioni; 
 
10) DI ACCERTARE la maggiore entrata di € 1.111,70,  a valere sul Cap. 3810 “introiti e rimborsi diversi “ 
del bilancio di previsione 2019-2021 esigibilità 2019,  quali spese previste a carico dell'Ente per pubblicità 
della gara in parola, come dettagliate nella determinazione n. 118/AG del 28/05/2019 (RG 244), e così come 
previsto dalla vigente legislazione, e rimborsate dalla  Ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di 
Romagna - Via del Carpino n. 8 – P.IVA 06188330150,  
 
11) DI DARE ATTO: 
- CHE l'impresa Etruria p.a, srl con sede in Empoli (FI) Via Reali n.20-222 - P.IVA 05883740481 -  a 
differenza delle altre imprese che hanno presentato garanzie fideiussorie - ha versato all'Ente la somma di € 
584,60 quale garanzia a corredo dell'offerta presentata per la partecipazione alla gara; 
- CHE si rende dunque indispensabile procedere all'accertamento in entrata della suddetta somma per 
permetterne l'incasso, nonchè alla relativa contestuale assunzione dell'impegno di spesa per permetterne la 
restituzione utilizzando all'uopo le partite di giro;    
 
12) DI ACCERTARE a carico della società Etruria p.a, srl con sede in Empoli (FI)  la somma di € 584,60 
sul cap.6041 "depositi cauzionali servizio affari generali" del bilancio di previsione 2019/2021 esigibilità 
2019; 
 
13) DI IMPEGNARE a favore della società Etruria p.a, srl con sede in Empoli (FI) la somma di € 584,60 sul 
cap.4041 "restituzione depositi cauzionali servizio affari generali" del bilancio di previsione 2019/2021 
esigibilità 2019; 
 
14) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto 
dalla L. 190/2012; 
 
15) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
 
16) DI DARE ATTO altresì:  
- CHE chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR Toscana 
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del 02/07/2010 e 
s.m.i.; 



  

Determinazione AFFARI GENERALI n.171 del 02-08-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 7 di 7 

- CHE il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa, ai sensi dell'art. 
23 del  D.Lgs. n. 33/2013; 
- CHE il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241 del 1990 è il Comandante Paolo Baldini in 
qualità di responsabile dell'ufficio Polizia Municipale dell'Ente; 

 
                                                                                                                          
Il Dirigente 
                                                                                                                         
Bonatti Giulia 
 

 

 

 
 

 
 

Il Dirigente 
Bonatti Giulia 


